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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Высокопрофессиональная подготовка выпускников различного уровня:

бакалавров, магистров и специалистов является главной задачей

современного вуза. Требования к результатам подготовки названных разных

категорий студентов заложены в образовательные стандарты для вузов и

выражены в различающихся компетенциях. Кроме требований стандарта, в

профессиональной подготовке выпускников учитываются и требования

работодателей.

При дифференцированной подготовке необходимо выявить

потребности рынка труда для разных категорий выпускников. Для выявления

потребностей работодателей с ориентировкой на региональный рынок

проведено анкетирование. По результатам проведенного анкетирования

можно выделить следующее. Руководители предприятий отмечают, что у

будущих инженеров, кроме требований ФГОС, необходимо развитие

способности к самостоятельности в решении практических задач. В списке

требований для магистрантов, как наиболее востребованной категории

выпускников на современном рынке труда, по мнению большинства

работодателей наиболее часто фигурируют такие качества как

коммуникативность, способность быстро адаптироваться к

профессиональным условиям работы и освоению новых компетенций, а также

готовность к разработке и выполнению научных и производственных

проектов.

Главное, что можно отметить, работодатели хотели бы получить

работника, не только с качественной общепрофессиональной подготовкой, но

и готового к практической деятельности, которая у бакалавров, специалистов,

магистров также различается по содержанию и уровню. Поэтому задачей

вуза является выявление возможностей удовлетворения не только требований
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стандарта, но и требований работодателей к дифференцированной подготовке

выпускников не только в теоретическом, но и в практическом плане.

Отсюда возникает проблема – как выстроить процесс обучения, чтобы

подготовить будущих выпускников к более профессиональной деятельности в

практическом плане.

Для большинства технических специальностей и направлений

профессиональная подготовка выпускников, в частности практическая, в

большой степени осуществляется в процессе обучения в рамках единой

лабораторно-исследовательской базы (в нашем случае это практикум –

волоконно-оптические линии связи).

Анализ предметной профессиональной подготовки студентов РФФ

ТГУ, а также ведущих вузов страны на базе подобного практикума

(Московский институт им. Ломоносова, Волгоградский государственный

университет, Московский технический университет связи и информатики,

Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций и др.)

показал отсутствие разработок по дифференцированной профессиональной

подготовке разных категорий выпускников.

Проведенный анализ позволил сделать предположение, что для

организации на практикуме профессиональной подготовки студентов,

соответствующей разным уровням, можно, не изменяя общепринятого

физического содержания лабораторных работ, модернизировать практикум,

выделив отдельные модули для разноплановой подготовки разных категорий

студентов.

В плане разделения практикума на модули были проанализированы

исследования В.М. Гареева, Дж. Рассела, П.А. Юцявичене и других авторов.

В работах этих авторов имеются ценные рекомендации по организации

модульного обучения. Однако для организации дифференцированной

профессиональной подготовки студентов, по нашему мнению, модули можно

модернизировать. В плане модернизации необходимо дополнить принципы
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модульного обучения, ввести обучающие задания для каждого модуля и

разработать конкретные методики по организации и управлению

деятельностью студентов в модуле. В этом плане разработка обучающих

заданий должна опираться на компетентностный подход, с позиции которого

образование рассматривается не только как процесс, но и как результат.

Результат выражается в компетенциях, которые отражают не только знания,

умения и навыки, но и способность реализации их в конкретной

деятельности, что отмечено в работах исследователей в области

компетентностного подхода к образованию - Л.И. Анциферова, И.А. Зимней,

А.В. Хуторского и многих других. В методиках должны учитываться

требования к результатам обучения.

Это должно привести к конкретным результатам обучения в практикуме

для разных категорий студентов.

В результате рассмотрения обозначенной проблемы выявились

следующие противоречия:

- между теоретическими положениями по профессиональной подготовке

студентов радиофизиков и требованиями работодателей по усилению

практической части их подготовки;

- между потребностью формирования практических навыков у бакалавров,

специалистов, магистров и отсутствием конкретных методик организации

обучающей деятельности на основе образовательных модулей практикума

для каждой из категорий студентов;

- между требованиями к профессиональной подготовке выпускников

технических направлений и специальностей на базе современного практикума

и наличием немодернизированного базового оборудования;

- между потребностью усиления самостоятельности и обеспечения

дифференцированности в практической деятельности бакалавров,

специалистов, магистров и неразработанностью применения в практическом

обучении управляющих программ.
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Для решения обозначенной проблемы и выявленных противоречий

выдвинута гипотеза исследования: целенаправленная подготовка

бакалавров, специалистов и магистров к будущей профессиональной

деятельности, отвечающая потребностям государства и работодателей и

формирующая востребованные результаты обучения и мотивацию на

профессиональную деятельность, будет успешной, если при обучении в вузе:

- модернизировать и внедрить в учебный процесс единую современную

лабораторно-исследовательскую базу;

- разработать и внедрить модель обучения в рамках единого практикума для

разных категорий студентов радиофизического факультета, а также способы

организации учебной деятельности в рамках модулей для бакалавров,

специалистов, магистрантов, обеспечивающие формирование разноплановых

профессиональных компетенций:

- у бакалавров - способностей анализировать полученную информацию,

проводить исследования по заданной методике, обрабатывать и

систематизировать результаты этих исследований и др.;

- у специалистов - способностей владеть методами самостоятельного анализа

и расчета характеристик линий связи, способности осуществлять

эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт и настройку линий связи и

др.;

- у магистрантов - формирование опыта профессионально-проектной

деятельности, а именно способности определять цели и задачи

профессионального проекта, самостоятельно планировать и проводить

эксперименты в области волоконной оптики в частности и фотоники в целом,

правильно интерпретировать и представлять их результаты, а также иметь

готовность работы в научном коллективе;

- определить результат теоретической и практической профессиональной

подготовки на базе практикума ВОЛС разных категорий студентов –

бакалавров, специалистов, магистрантов;
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-оснастить каждый модуль практикума электронным образовательным

ресурсом на основе системы MOODLE для обеспечения управления

обучающей деятельностью бакалавров, специалистов и магистров и

расширения возможностей формирования необходимых компетенций.

Профессиональную разноплановую подготовку бакалавров,

специалистов и магистров можно считать успешной, если:

-у бакалавров появятся знания в области физических основ распространения

излучения в оптическом волокне (ПК 19, ПК 20) и навыки - анализировать

полученную учебную информацию (ПК 2), проводить исследования и другие

виды деятельности по заданной методике и обрабатывать результаты этих

исследований (ПК 21-26);

- у специалистов знания в области физики и техники, а также в области

стандартов ВОЛС и навыки расчета характеристик (ПК 1-4), способность

осуществлять эксплуатацию, и техническое обслуживание линий связи (ПК

7);

- у магистрантов способность выделять и формулировать цели и задачи

профессионального проектирования, выявлять приоритеты решения задач

(ОПК-1), способность применять современные методы исследования,

оценивать и представлять результаты выполненной работы (ОПК-2),

готовность обосновать актуальность целей и задач проводимых научных

исследований (ПСК-1), способность владеть методикой разработки

математических и физических моделей исследуемых процессов, явлений и

объектов, относящихся к сфере ВОЛС (ПК-2), способность владеть

современными методами проектирования и знание основ работы над

проектами (ПК-11 и ПК-12), способность к организации работы коллективов

исполнителей, к принятию организационно-управленческих решений в

условиях различных мнений и оценке последствий принимаемых решений

(ПК-33).

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и внедрить в
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учебный процесс модель профессиональной подготовки бакалавров,

специалистов и магистров на базе единой лабораторно-исследовательской

базы, соответствующую требованиям современных образовательных

стандартов и работодателей, а также педагогические условия,

обеспечивающие процесс такой подготовки.

Задачи исследования:

1.Провести анализ требований ФГОС и требований потенциальных

работодателей к качеству профессиональной полготовки студентов, выявить

результаты обучения в виде компетенций, необходимые для формирования у

бакалавров, специалистов, магистров.

2. Проанализировать исследования, касающиеся компетентностного подхода

в обучении студентов, модульного построения процесса обучения,

существования и возможностей единой лабораторно-исследовательской базы

по ВОЛС в родственных вузах, выявить возможности формирования

профессиональных компетенций будущих выпускников – бакалавров,

специалистов и магистров на основе единого практикума, соответствующим

образом организованного.

3.Модернизировать единый практикум по ВОЛС, получив современный

лабораторный комплекс, удовлетворяющий потребностям обучения разных

категорий студентов РФФ.

4. Выявить и обосновать педагогические условия и модель организации на

базе единой лабораторно-исследовательской базы подготовки разных

категорий обучающихся (бакалавров, специалистов и магистрантов) для


[…]


3. Определить коэффициент затухания ОВ.

4.Определить максимальную ширину полосы пропускания на 1 км и

дисперсию ОВ.

5.Определить длину регенерационного участка.

6.Сделать выводы по работе.

Расчеты проводятся на основе варианта 3 из таблицы.

Варианты исходных параметров для расчета.

Таблица .1

№ варианта λ, нм Δλ, нм Pg ,

дБ·м

αin, дБ αout, дБ αpc, дБ αuc, дБ

3 1550 1,1 13 2,5 3 0,25 0,01

Общие данные для всех вариантов:

Диаметр сердечника оптоволокна 2a = 8,3 мкм;

Диаметр оболочки оптоволокна b = 125 мкм;

154

Диаметр скрутки d = 160 мм;

Параметр устойчивости скрутки S = 30;

Строительная длина оптического кабеля Lсд = 2 км;

Коэффициент ошибок perr = 10
-9

;

Скорость передачи информации B = 622 Мбит/с. (Скорость передачи в

оптической линии принимается равной B = 622 Мбит/с, что соответствует

STM-4 оптической системы передачи синхронной цифровой иерархии (SDH).

1. Используя значения коэффициентов Ai и li рассчитываем показатели

преломления для сердечника и оболочки оптоволокна, n1 и n2. Расчет

производится по формуле Сельмейера.

(1)

Получаем: n1 = 2,085, n2 = 2,0784.

В качестве материала светоотражающей оболочки, как правило,

применяется чистое кварцевое стекло (SiO2), а для изготовления сердечника

- легированный кварц.

Проверяем, что полученные показатели преломления обеспечивают

одномодовый режим работы, для этого необходимо рассчитать

нормированную частоту.

(2)

Получаем: V = 1,3872 – одномодовый режим.

2. Для расчета числовой апертуры необходимо вычислить Δ –

относительную разность показателей преломления. Находим значение

числовой апертуры.

(3)

Получаем: NA = 0,0825

3. Расчет затухания оптического волокна.
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Полные потери в оптическом волокне складываются из нескольких

слагаемых. Затухание в результате поглощения связано с потерями на

диэлектрическую поляризацию и существенно зависит от свойств материала

оптоволокна. Отдельно можно рассчитать затухание на рассеяние. Далее

рассчитываются потери на изгибы. Таким образом, полные потери в

оптическом волокне находятся с учетом всех посчитанных слагаемых.

(4)

Получаем: = 0,216 дБ/км.

4. Расчет дисперсии оптического волокна. В одномодовых световодах

проявляются материальная и волноводная дисперсии. Также рассчитывается

коэффициент удельной волноводной дисперсии. Отсюда находится полное

уширение импульса за счет материальной и волноводной дисперсий,

приходящееся на 1 км оптической магистрали.

(пс/км), (5)

(пс/км), (6)

Коэффициент удельной материальной дисперсии рассчитывается по

формуле:

(7)

где λ - длина волны, мкм; с - скорость света, с = 300000 км/с; n1 -

показатель преломления сердечника; Ai и Ii - коэффициенты выбираются из

таблицы 1 в зависимости от состава стекла сердечника в полном

соответствии с предварительно выполненными расчетами.

Производная рассчитывается по формуле:
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 (8)

Коэффициент удельной волноводной дисперсии рассчитывается по

формуле:

(9)

где λ - длина волны, мкм; Δ - относительная разность показателей

преломления.

Полное уширение импульса за счет материальной и волноводной

дисперсий, приходящееся на 1 км оптической магистрали, определится:

(110)

Хроматическая дисперсия существенно ограничивает пропускную

способность оптического волокна. Максимальная ширина полосы

пропускания на 1 км оптической линии приближенно определяется по

формуле:

(11)

Получаем: = 2,91 Гц км.

5. Определение длины регенерационного участка по затуханию

оптического кабеля.

, (12)

где Pr - минимально допустимая мощность на входе фотоприемника

(определяет требуемую чувствительность фотоприемника), дБ м; Pg - уровень

мощности генератора излучения, дБ·м; αpc - потери в разъемном соединении

используются для подключения приемника и передатчика к оптическому

кабелю, дБ; αin и αout - потери при вводе и выводе излучения из волокна, дБ;

αuc - потери в неразъемных соединениях, дБ; α - коэффициент ослабления

оптического волокна, дБ/км; Lcl - строительная длина оптического кабеля, км.

Получаем: L = 142 км.
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Таким образом, проведенный расчет позволил определить основные

параметры ВОЛС: n1 = 2,085, n2 = 2,0784, V = 1,3872 – одномодовый режим,

NA = 0,0825, = 0,216 дБ/км, = 2,91 Гц км, L = 142 км.
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Приложение 5

Пример рефлексивного высказывания магистранта

В процессе выполнения лабораторного практикума на основе единой

лабораторно-исследовательской базы по курсу «Волоконно-оптические

линии связи» я не только повысил качество своих знаний в области

волоконной оптики, но и научился применять их на практике. Выполнение

лабораторного практикума на основе единой лабораторно-исследовательской

базы в виде проектной деятельности помогло мне посмотреть на изучаемый

курс с точки зрения выявления и решения реальных проблемных задач,

которые могут встречаться в моей будущей профессиональной деятельности.

Моделирование различных процессов и ситуаций с помощью лабораторных

стендов позволило приобрести и развить навыки моделирования процессов,

протекающих в ВОЛС и измерения различных необходимых параметров с

помощью имеющегося оборудования. Работа над проектом в мини группах

дает возможность попробовать проявить себя не только как исполнителя, но

и как руководителя деятельности коллектива, что, в свою очередь, является

необходимым для дальнейшего развития в профессиональной отрасли. В

целом я считаю, что такая форма выполнения лабораторного практикума на

основе единой лабораторно-исследовательской базы помогла мне наиболее

полно развить профессиональные навыки и умения в области волоконной

оптики и готовность применять их в своей дальнейшей профессиональной

деятельности.