Отзыв
на автореферат Масловой Юлии Валентиновны на тему
«Подготовка бакалавров, специалистов и магистров радиофизического
образования к профессиональной деятельности в рамках единой
лабораторно-исследовательской базы»

Профессиональная подготовка современных выпускников определяется требованиями государства в виде компетенций, заложенных в стандарт, и в большой мере зависит от потребностей работодателей, которым нужны работники разного уровня практической подготовки. Автором исследования установлено, что бакалавры должны иметь в большей степени исполнительскую подготовку, а магистры должны быть готовы к выполнению также и творческой деятельности. Отличаются требования и к подготовке специалистов. Все это определило проблему исследования и указанные в автореферате противоречия.

Поскольку практическая подготовка выпускников радиофизического направления, осуществляется на занятиях практикума по волоконно-оптическим линиям связи, автором была выдвинута гипотеза о возможности профессиональной разного уровня подготовки бакалавров, специалистов, магистров радиофизического образования на основе единой лабораторно-исследовательской базы практикума, применяя разные способы обучения. Для проверки гипотезы Масловой Ю.В. разработана модульная модель обучения студентов. Модель содержит цель, задачи, определенные автором педагогические условия, формы и методы обучения, а также результаты. Обучение в модулях построено таким образом, чтобы разные категории студентов радиофизического образования достигли разных запланированных результатов.

Так, у бакалавров должны развиваться способность анализировать поставленную задачу, способность проведения исследований различных объектов по заданной методике и другие. У специалистов развивается способность осуществлять эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт и настройку линий связи и прочее. У магистров – способность выделять и формулировать цели и задачи исследования, выявлять приоритеты решения производственных задач и многое другое. Автором также разработаны способы управления обучающей деятельностью студентов в рамках модели на основе современных информационных технологий.

Научной новизной работы является представление четких результатов профессиональной подготовки бакалавров, специалистов, магистров радиофизического образования, в которых учтены требования и стандарта и работодателей, модель профессиональной подготовки, в рамках которой удастся, как доказано автором, достичь требуемых результатов подготовки.

В качестве замечания можно высказать следующее. Автором не представлены в качестве примера конкретные результаты практической

подготовки разных категорий студентов в рамках каждого модуля. Если бакалавры анализируют конкретную задачу, то, как развивается проект по задаче, возможно, такой же, поставленной магистрам.

Работа Масловой Юлии Валентиновны на тему «Подготовка бакалавров, специалистов и магистров радиофизического образования к профессиональной деятельности в рамках единой лабораторно-исследовательской базы» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор исследования заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и методика профессионального образования.

Зав. кафедрой ГиМПФ
ЮКГУ им. М. Ауэзова,
к. ф.-м.н.

Саидахметов Пулат Аблатыевич

e-mail: [koncel@ukgu.kz](mailto:koncel@ukgu.kz), [srd-sksur@yandex.kz](mailto:srd-sksur@yandex.kz)
160012, ЮКО, г. Шымкент, пр. Тауке хана, 5
телефон (8-7252) 21-08-94, 21-19-65,
(8-7252) 21-34-22, 8-775-733-79-84